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I 1966 købte Morten Elbæk 
Petersens forældre et 
sommerhus ved Hesselager 
på Sydfyn. Sidste år rev han 
og hustruen sommerhuset 
ned og byggede et nyt 
samme sted, men de har 
bevaret så meget af husets 
sjæl og historie som muligt. 
Minderne om barndommens 
ubekymrede somre er 
nemlig vigtige for stedet.

Maja Julskjær
majul@fynskemedier.dk

Sammen med en kammerat brugte Morten
Elbæk Petersen et halvt år på at pille det
gamle sommerhus fra hinanden og sortere
affaldet.

Imens han arbejdede sig gennem lag af
træ og gamle tapeter, kom minderne væl-
tende.

- Der var flere gange, hvor jeg kom i tvivl,
om det nu var det rigtige at gøre. Der var
meget af træet, der var lækkert og frisk, og
man kunne sagtens have lagt et lag isolering
på. Der er noget stemning og nogle dufte,
man ikke får i et nyt hus. Men det er mig,
der er vokset op her, og når jeg nu skal lave
et sted sammen med min kone, hvor vi kan
sidde, når vi bliver gamle, må det gerne være
et, vi har lavet sammen, og ikke mit barn-
domshus, fortæller Morten Elbæk Petersen.

Han er direktør for sundhedsportalen
Sundhed.dk og gift med Anne-Marie Ras-
mussen, der er ansat på et apotek. De har to
voksne børn og et lille barnebarn. Parret bor
i Odense.

Morten Elbæk Petersens forældre, der var
lærere, købte det lille træsommerhus nær
Hesselager på Sydøstfyn i 1966, da han var
fem år. På det tidspunkt var området ikke
udstykket til sommerhuse, men det blev det
året efter.

I 1969 blev huset rykket cirka 25 meter
væk fra kystbeskyttelseslinjen.

- Det var samme dag, Apollo 11 landede
på månen, husker Morten Elbæk Petersen,
der har mange minder knyttet til stedet.

Han mindes legene og narrestregerne
med de andre børn i sommerhusene og den
sagnomspundne holm Vresen; en ubeboet
ø, som man stadig kan ane konturerne af ud
for kysten. Området var en oprindeligt ste-
nalderboplads, og Anne-Marie Rasmussen
holder af at finde hilsner fra kridttiden i
form af forsteninger på stranden og i kalk-
bruddet tæt ved. Fra stranden er der udsigt
til både Storebæltsbroen og Lohals på Lan-
geland.

Havudsigt fra vejen
Morten Elbæk Petersen og Anne-Marie Ras-
mussen overtog sommerhuset efter hans far
for tre-fire år siden.

- Vi havde huset et år, hvor vi forsøgte at
finde ud af, hvad vi ville med det. Vi kunne
mærke, vi ville være her mere, end vi havde
regnet med. Vi slapper enormt meget af, når
vi er her. Jeg elsker at gå med hundene, og
vores børn kommer her meget og arbejder
hernedefra, fortæller Anne-Marie Rasmus-
sen.

Løsningen blev derfor at bygge et nyt
sommerhus, der var bedre isoleret og levede
op til familiens ønske om et sted, de alle kan
samles.

> LÆS MERE
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Nybygget sommerhus 
trækker tråde til 
familiehistorien
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Der er udsigt til havet gennem hele sommerhuset, 
der ligger i første række. Foto: Birgitte Carol Heiberg
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Der er stiftmosaik i begge badeværelser. Det tog 
fire uger at lægge, for håndværkeren var grundig. 

Parret har endnu ikke besluttet sig for havemøbler, så 
for nu bruger de møbler inde fra huset. Stolene er arvestykker.

< FORTSAT FRA
SIDE 7

Det nye sommerhus blev færdigt i novem-
ber i sidste år og er tro mod stilen fra det op-
rindelige sommerhus. Det er bygget i sort
træ og har saddeltag som det gamle. Huset
er forholdsvis smalt og har store vinduer på
begge langsider. Det gør, at man kan se ha-
vet, når man står ude fra vejen og kigger gen-
nem huset. Det er bygget af EBK Huse, og
parret har betalt sig til en specialtegnet løs-
ning, der passer til omgivelserne.

- Der er mange, der har sagt til os, at de sy-
nes, det er godt, at vi har bevaret stilen, siger
Morten Elbæk Petersen.

Hvor det oprindelige hus havde en stor
stue og bittesmå værelser, har stuen nu måt-
tet afgive lidt plads for større værelser og to
badeværelser i stedet for et.

- Når vi har de unge på besøg, er det vig-
tigt, at de kan trække sig tilbage og bruge
værelserne som arbejdsrum, og at man ikke
behøver stå i kø til det samme toilet, siger
Morten Elbæk Petersen.

Klimabevidste valg
Parret har valgt flere energibesparende løs-
ninger. Taget er af hærdet glas med indbyg-
gede solceller på cirka halvdelen af tagpla-
derne. På en solskinsdag producerer taget 10
gange så meget energi, som de bruger i som-
merhuset.

- Hvis jeg skulle lave noget om i dag, ville
jeg have sat det på hele taget. Når man skal
til at køre elbil, er det bare om at få lavet no-
get strøm og opmagasinere det. Man kan
bruge elbilens batteri til at holde køleskabet
kørende om natten, forklarer Morten Elbæk
Petersen, der overvejer at skifte alle tagpla-
derne ud.

- Vi planlagde taget i 2017 sammen med
Solartag, som har leveret det, og dengang fo-
restillede man sig ikke, at man havde brug
for at kunne lave så meget strøm. Der var
også et budget, der spillede ind. Man må ba-
re erkende, at man ikke kan tænke alting rig-
tigt fra starten, siger han.

Under den store plæne i baghaven ligger
300 meter jordvarmeslanger, der producerer
varme til gulvet i sommerhuset. Er det me-
get varmt, kan systemet ”vendes rundt”, så
varmen trækkes ud af huset og på den måde
køler det end. Den funktion var i brug i den
varme juli i år.

Parret har valgt at holde al udendørs blik i
sort aluminium. Det giver huset et rent og
ensartet udtryk.

- Det skal heller ikke vedligeholdes, og når
man er ved havet, betyder det meget. Havet
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Sommerhuset er 105 kvadratmeter og bygget af EBK Huse. Det oprindelige hus 
var 76 kvadratmeter og bestod af to afdelinger, der var bygget sammen. 
Brønden er et levn fra det gamle hus, men er ikke længere i brug.

Fra stranden er der kig mod Storebæltsbroen og Lohals på Langeland. 

Morten Elbæk Petersens lærerfar var på rekreation i begyndelsen af 1970’erne. Her lavede han 
et detaljeret billede af sommerhuset og dets omgivelser. Morten Elbæk Petersens forældre 
betalte 8000 kroner for sommerhuset - inklusive møbler - i 1966. På det tidspunkt var han 
fem år, og han husker tydeligt den første tur fra hjemmet i Odense til sommerhuset på Sydøstfyn. 

æder af jernet, og det ruster, selv om det er
galvaniseret, forklarer Morten Elbæk Peter-
sen.

Ét sted har parret dog valgt at gå på kom-
promis med det klimabevidste: brændeov-
nen.

- Egentlig ville jeg ikke have brændeovn,
men det var Rie (Anne-Marie Rasmussen,

> LÆS MERE
SIDE 10

Hemsen over det ene værelse giver ekstra sovepladser 
og et godt lysindfald i stuen. Fotos: Birgitte Carol Heiberg
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Værelserne fungerer både som hjemmearbejdsplads og soveværelse, for 
både Morten Elbæk Petersen og de voksne børn holder af at arbejde i sommerhuset. 

Der er mulighed for at tage bad under åben himmel, men bruseren er gemt i en form for kabine, 
så man slipper for nysgerrige blikke, når man står under strålerne. Fotos: Birgitte Carol Heiberg
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Morten tror på, at vi engang vil 
bo her fast. Jeg er i tvivl, for jeg 
har hele tiden sagt nej, men i og 
med, at vi er her så meget og 
har det så dejligt her, kan det da 
godt være. Et par elcykler, og så 
kan vi klare os.
ANNE-MARIE RASMUSSEN

fast. Jeg er i tvivl, for jeg har hele tiden sagt
nej, men i og med, at vi er her så meget og
har det så dejligt her, kan det da godt være.
Et par elcykler, og så kan vi klare os, vurde-
rer Anne-Marie Rasmussen.

Løsningen bliver nok, at de på sigt skifter
Odense-villaen ud med noget mindre og de-
ler tiden mellem byen og sommerlandet, for
de kan heller ikke helt undvære det liv, der
er i Odense.

- Variationen er skøn, siger Morten Elbæk
Petersen.

red.), der stod fast på det. Den giver en tung,
skøn varme, og så er det hyggeligt at sidde og
kigge ind i flammerne, siger Morten Elbæk
Petersen.

- Vi holder af at gå et par timer med hun-
dene og komme og falde sammen i sofaen,
mens der er ild i brændeovnen og kaffe på
kanden. Det er vores balsam for sjælen, sup-
plerer hans kone.

Arvestykker og retromosaik
Sommerhuset er indrettet med en blanding
af arvestykker og nyt. Sofaarrangementet er
fra Finn Juhl og er købt brugt og ombetruk-
ket i okkergult betræk. Køkkenet er holdt i
en stærk, mørk turkis og har runde former.
Farven går igen i de to badeværelser, der har
stiftmosaik i retrostil. Det tog fire uger at
lægge mosaikken. Er der kø på badeværel-
serne, er der altid udebruseren, der er gemt i
en lille kabine, der giver privatliv, selv om
man bader under åben himmel.

Parret har brugt sommeren på at få styr
på det udendørs, men de er ikke færdige
endnu. De har to schapendoes-hunde, der
helst skal blive inde på grunden, og derfor er
planen at plante en lav, men bred hybenhæk
i skellet.

- Når vi sidder oppe på terrassen, skal vi
stadig kunne se ud over hækken. Og når den

Det sydøstfynske 
sommerhus
Morten Elbæk Petersens forældre købte 
sommerhuset i 1966, da området endnu 
ikke var udstykket til sommerhusgrunde. 
Det blev det året efter.

Han arvede det for tre-fire år siden, og fa-
milien besluttede sig for at rive det gamle 
hus ned og bygge et nyt i samme stil sam-
me sted. Det blev færdig i november sidste 
år.

Huset ligger i første række ved Hessela-
ger på kyststrækningen mellem Svend-
borg og Nyborg. Der er udsigt til Store-
bæltsbroen og Lohals på Langeland fra 
stranden.

Familien består af Morten Elbæk Peter-
sen, der er direktør for Sundhed.dk, Anne-
Marie Rasmussen, der er ansat på et apo-
tek, parrets to voksne børn, to svigerbørn 
og et lille barnebarn. Derudover har de to 
hunde.

Køkkenet har runde former, der giver det en lidt funkisagtig stil. 

er bred, springer hundene ikke over, siger
Anne-Marie Rasmussen.

I garagen er der plads til Morten Elbæk
Petersens helt store passion: klassiske, sorte
Citroëner. Han har fire, og der skal gerne væ-
re mindst én i sommerhuset, for de snoede
veje og det bølgende landskab er dejligt at
køre i, synes han.

Næste generation
Da børnene var små, måtte forældrene ofte
lokke med en tur i badeland eller en is på
den nærliggende campingplads, når famili-
en skulle besøge farmor og farfar i sommer-
huset.

- Men i dag kommer de bare for at være
her og gå en tur. Stedet har på en eller anden
måde rodfæstet sig hos dem. Den gode
stemning hos farmor og farfar vil vi gerne gi-
ve videre til deres børn, siger Anne-Marie
Rasmussen.

Mange af de andre sommerhuse i områ-
det er gået i arv til næste generation, så Mor-
ten Elbæk Petersen er nærmest vokset op
sammen med de nuværende ejere, der i
mange tilfælde er lærerbørn fra Odense lige-
som ham selv.

Parret er i sommerhuset så meget som
muligt. Hun arbejder deltid, og han har to
ugentlige hjemmearbejdsdage, og de foregår
ofte ved skrivebordet i sommerhuset med
udsigt over havet.

Om de engang kommer til at bo i huset
permanent ved de ikke endnu.

- Morten tror på, at vi engang vil bo her

I den opvarmede garage er der plads til et par klassiske 
Citroëner, der er Morten Elbæk Petersens helt store passion.
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